[image: image1.emf]
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

	г. Пенза

О проведении  четвертой областной олимпиады школьников

 по истории и культуре Пензенского края в 2013-2014 учебном году
В целях активизации получения учащимися глубоких знаний по истории и культуре Пензенского края, повышения общего уровня образованности,  создания оптимальных условий для выявления одарённых и талантливых школьников, руководствуясь Положением о Министерстве образования Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 05. 08. 2008 № 485- пП (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю:

1. Подготовить и провести в 2013-2014 учебном году  четвертую областную олимпиаду школьников по истории и культуре Пензенского края (далее -Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета Олимпиады.

3. Организационному комитету Олимпиады подготовить и утвердить Положение о проведении Олимпиады и состав жюри Олимпиады.

4.Третий (областной) этап Олимпиады провести на базе государственного бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Губернский лицей –интернат для одаренных детей» 16 декабря 2013 года.

4.1. Директору государственного бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Губернский лицей –интернат для одаренных детей» Позднякову Д.В. создать необходимые условия для приема и размещения участников Олимпиады, обеспечить питанием и медицинским обслуживанием, обеспечить культурную программу для участников Олимпиады.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:

5.1. Подготовить и провести 1-ый (школьный) этап Олимпиады в  октябре - ноябре 2013 года; 2-й (муниципальный) этап – в единый для Пензенской области день – 02 декабря 2013года;

5.2. Представить документы на участие команды муниципального района (городского округа) в организационный комитет Олимпиады до 09 декабря 2013 года;

5.3. Обеспечить явку победителей второго этапа Олимпиады в г. Пензу16 декабря 2013 года.

6. Расходы отнести за счет средств, переданных государственному бюджетному образовательному учреждению Пензенской области «Губернский лицей –интернат для одаренных детей» на выполнение государственного задания.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Р.А. Гуляева.

	Министр

	                                                 С.К. Копешкина
Утверждаю:

Министр образования        Пензенской области,

председатель оргкомитета

С.К. Копешкина

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении четвертой областной олимпиады школьников

 по истории и культуре Пензенского края

в 2013-2014 учебном году

Министерство образования совместно с Советом ректоров ВУЗов г. Пензы проводит в 2013-2014 учебном году четвертую областную олимпиаду школьников по истории и культуре Пензенского края (далее Олимпиада).

I. Основные цели и задачи Олимпиады.

1. Повышение и развитие интереса учащихся общеобразовательных школ к изучению  истории и культуры Пензенского края.

2. Выявление одаренных учащихся, активизация всех форм внеурочной работы с учащимися по истории и культуре Пензенского края, биологии и экологии, географии, русскому и родным  языкам и литературе, формирование стимулов для  развития работы школьных факультативов, кружков, ученических научных обществ.

3. Привлечение преподавателей и студентов ВУЗов к активной помощи школе в пропаганде знаний по истории и культуре Пензенского края

II. Порядок  проведения Олимпиады.

Олимпиада проводится в три этапа по следующим номинациям:

1. История Пензенского края

2. Экология Пензенского края

3. География Пензенской области

4. Культура народов Пензенского края (этнокультура)

5. Лингвистическое и литературное краеведение (литература и языки народов, населяющих Пензенский край: русский, татарский, эрзя, мокша).

Первый этап - школьные олимпиады.
Проводятся в октябре - ноябре по текстам, утвержденным муниципальным оргкомитетом. В школьных олимпиадах принимают участие все желающие учащиеся.

Второй этап - районные (городские) олимпиады.

Проводятся 02 декабря 2013г. по текстам, утвержденным областным оргкомитетом.

Руководство вторым этапом осуществляется оргкомитетом районной (городской) олимпиады, в состав которого входят лучшие учителя, представители муниципального органа управления образованием, преподаватели ВУЗов (их филиалов) по представлению Совета ректоров ВУЗов г. Пензы.

Состав районного (городского) оргкомитета утверждается приказом руководителя муниципального органа управления образованием.

Участниками второго этапа являются учащиеся 8-11 классов – победители первого этапа. К участию во втором этапе могут допускаться  учащиеся, по каким-либо причинам не принимавшие участия в школьных олимпиадах, но имеющие особые успехи в изучении предметов, входящих в номинации Олимпиады. Для участия во втором и третьем этапах решением соответствующих оргкомитетов могут также быть допущены и учащиеся более младших классов, проявившие особые успехи в изучении предметов, входящих в номинации Олимпиады.

Районные (городские) оргкомитеты отбирают по  каждой номинации 1  учащегося для участия в третьем этапе Олимпиады.

Третий этап - областная Олимпиада.

Проводится в городе Пензе на базе ГБОУ Пензенской области «Губернский лицей –интернат для одаренных детей» по всем номинациям Олимпиады 16 декабря 2013 года (начало работы в 10.00 часов).

Участниками областного этапа Олимпиады являются учащиеся, занявшие 1 место в районных (городских) олимпиадах.

Третий (областной) этап Олимпиады проводится в один (теоретический) тур по следующим номинациям:

1. История Пензенского края

2. Экология Пензенского края

3. География Пензенской области

4. Культура народов Пензенского края (этнокультура)

5. Лингвистическое и литературное краеведение (литература и языки народов, населяющих Пензенский край: русский, татарский, эрзя, мокша).

Для участия в третьем (областном) этапе Олимпиады необходимо представить копии приказов муниципальных органов управления образованием об итогах районных (городских) олимпиад, заявку на участие в областном этапе до 09 декабря 2013 года в Пензенский институт развития  образования по адресу: frso@mail.ru.
Оргкомитеты по проведению второго и третьего этапов олимпиады:

-разрабатывают и утверждают Положения о проведении олимпиад 1-3 этапов;

-определяют конкретные сроки проведения олимпиад по каждому предмету в зависимости от местных возможностей и условий, но с учетом сроков проведения последующего этапа;

-формируют составы жюри, которые утверждаются соответствующим органом управления образованием;

-определяют места проведения олимпиад и порядок прибытия их участников, организуют питание, размещение, культурное и медицинское обслуживание команд, предоставляют участникам все необходимое для выполнения заданий;

-утверждают тексты заданий для предыдущего этапа олимпиады и рассылают на места;

-обеспечивают четкое проведение олимпиады;

-совместно с жюри подводят итоги, награждают победителей и формируют команды для участия в последующих этапах олимпиады;

- рассматривают возникающие конфликтные ситуации с привлечением членов жюри соответствующих  предметных олимпиад;

- представляют отчеты о проведенной олимпиаде соответствующим органам управления образованием и вышестоящему оргкомитету по установленной форме;

- организуют широкую пропаганду итогов олимпиады через местную печать, радио, телевидение.

Жюри олимпиады.

Состав жюри формируется из представителей ВУЗов и педагогических работников образовательных учреждений на паритетной основе.

Жюри:

- проводит проверку письменных работ участников олимпиады, оценивает их результаты;

- определяет победителей и распределяет призовые места;

- готовит предложения по награждению победителей;

- проводит анализ выполненных заданий с участниками олимпиады;

- совместно с оргкомитетом может участвовать в рассмотрении конфликтных ситуаций, возникающих при проведении соответствующих этапов олимпиады.

III. Награждение победителей и призеров.

Победители и призеры второго этапа Олимпиады награждаются муниципальными органами управления образованием.

Победители  и призеры областной Олимпиады награждаются дипломами I, II, III степени и призами областного оргкомитета. Другие участники могут награждаться Почетными грамотами и призами областного оргкомитета.

Оргкомитет